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PROCESSO DE DISPENSA DE

LICITACAO N.° 09/2017.

*CONFORME ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.

AQUISICAO E INSTALACAO DE PORTA
BLINDEX NA ENTRADA DO PLENARIO
DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU.




MOLDUTE LAS CLEUSA FELIX DA SILVA

RUA : TAPAIOS 449 V. OLIVEIRA | Rolandia-PR
Adilson Zanata | (43) 3256-1848 | (43) 3256-1848

Data: 27/03/2017

Cliente:

Endereco:

Cidade:

Forma pagamento:

2

CVPS - 15 S36. 946 .32
Orcamento 4 e /ool - 78

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PORECATU Estado: PR

Metodo:

Telefone:
Ne
CEP:

Prazo de entrega: Obs.:

Quant.

Descrigdo

Valor Unit.

Valor Total

1

PORTA 2,04 X 1,50 C/2 FOLHAS EM VIDRO FUME 8mm

980,00

modelo mao amiga

0,00

TUBO EM ALUMINIO 5X5 2,10

60,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

S. Total:

1.040,00

Desconto:

0,00

Total:

1.040,00




Vidros
MmulttiForrme

Seu estilo, nosso compromisso

Av. 14 de Novembro, 767 Centro (Em frente ao Correio)
CNPJ: 04.749.372 /0001-76 Inscricdo Estadual: 90.249.263-19
Florestépolis Parana CEP: 86.165-000
Telefone/Fax: 043 3662 2236 Celular: 043 9159 8555/ 9981 6988

multiforme.vidros@gmail.com

A/C DIEGO — CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

ORCAMENTO

QUANT | DESCRICAO DO PRODUTO VALOR

01 PORTA MAO AMIGA BLINDEX 10MM FUME 2FOLHAS DE CORRER RS 1.245.00
NA PAREDE (EMBUTIDA) i

| VALORTOTAL |R$ 1.245,00

FLORESTOPOLIS, 08 DE MARCO 2017

0

3



Fone/Fax: (43) 3623-1759

Cel.: (43) 9965-7210
Rua paranagua, 651

Porecatu - PR

‘ m‘.-h
(4 i \d"/ RTA SANFONADA- MOLDURAS

PORTA RETRATO - JATEADOS - ESPELHOS - PORTAS E JANELAS DE VIDRO TEMPERADO

CNPS - 08050259 JOo0A -S4

Razao social CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

End.: SIDINEY NINO 440

Cidade: PORECATU PR PARANA
CNPJ: 015.751.72/0001-56 Insc. Est.:

Fone: Cond. Pagto.:

porta cinza 10 mm 2 flha 1490x2050 1.500,00

DATA 27/03/2017 RS 1500,00

lzaias

Ass. Vendedor Ass. Comprador

N4
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PROCEDIMENTO PARA AUTORIZACAO DE COMPRA

Em atendimento a solicitacio feita pela Presidéncia desta Casa Legislativa,
venho a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar formalmente a solicitagdo para aquisi¢io
e instalacdo de uma porta blindex (modelo mio amiga ¢/ 2 folhas), a ser afixada na entrada
do Plenario da Camara Municipal de Porecatu.

Diante da necessidade de ser efetuada a compra e a instala¢do da referida
porta, o solicitante apresentou nesta secretaria trés or¢amentos de empresas que prestam este
tipo de servigo, sendo que, o estabelecimento comercial que apresentou o melhor preco foi a
empresa “MOLDUTELAS”, com endere¢o na Rua Tapajos, n° 449, no Municipio de

Rolandia - PR, no valor correspondente a R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais).
Deste modo, submeto esta solicitagio a apreciagio de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 27 de margo de 2017.

%ayo S dt P
| Diego Staffnato dexk\:aujo
Assessor Administrativo

Excelentissimo Senhor
Osmar de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Porecatu
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU

DESPACHO sobre o Processo de Dispensa de Licitacdo n® 09/2017 , para aquisicio e

instalagdo de porta blindex (modelo mio amiga ¢/ 2 folhas), na entrada do Plenario da
Camara Municipal de Porecatu.

1 — Recebi a presente solicitagdo nesta data:

2 — Encaminhe-se a Comissdo Permanente de Licitagdo, para autuagio do
presente pedido;

3 — De acordo com o estabelecido no artigo 14 da Lei Federal 8.666/93, a
Contabilidade devera informar sobre a existéncia de dotagdes or¢amentarias para tal fim:

4 — Apos, a Tesouraria devera informar sobre a existéncia de
disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

5 — Com as informacdes acima seja encaminhada a apreciagio do
Procurador Juridico da Camara Municipal, para exame e aprovagio, quanto a legalidade, nos
termos do paragrafo unico do artigo 38 da Lei Federal 8.666/93, informando se a presente

aquisi¢io € ou ndo caso de dispensa de licitagdo;

6 — Apo6s a emissdo do Parecer Juridico Prévio, seja novamente conclusos
0s presentes documentos para posterior deliberagio.

7 — Cumpra-se.

Porecatu, 27 de marco de 2017.

~

AR DE OLIVEIRA
SIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CﬁMARA.MUNICIPAL DE
PORECATU
Diante do despacho da Presidéncia

referéncia ao Processo de Dispensa de Licitagdo n°
09/2017, datado de 27 de margo de 2017, autuo o

referido procedimento licitatério e demais

providéncias de praxe.

Porecatu, 27 de marco de 2017.

) app 5, ds /Mw

Dleéo Stafanato dé/Araujo
Presidente da Comiss3o de Licitacao.




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Porecatu - PR, 03 de abril de 2017.
De: Tesouraria
Para: Presidéncia

Referéncia: Informagéo de Disponibilidade Financeira.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagdo, informamos que ha
disponibilidade financeira para referida aquisi¢do, podendo sendo paga em até parcela tnica.

Sendo o que t
disposicdo para demais informagdes

amos a informar, colocamo-nos a sua inteira
mente se fizerem necessarias,
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 03 de abril de 2017.
De: Assessoria de Orcamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informacao de Dotagdo Orgcamentaria.
Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento & vossa solicitag&o, informamos que em busca
realizada no sistema contabil de banco de dados e documentos orgcamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia de dotag&o orgamentaria a seguir:

01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00 - R$ 1.040,00.

s a informar, colocamo-nos a sua inteira
\te se fizerem necessarias.

Sendo o-qle tinha
disposicédo para demais informagdes qgde eveytua
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER 13/2017

Assunto: LICITACAO — AQUISIGAO E INSTALAGAO DE PORTA DE VIDRO
PARA A ENTRADA DO PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU.
Requisitante: Presidéncia do Poder Legislativo Municipal.

I- RELATORIO

O Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Porecatu,
vereador Osmar de Oliveira, no uso de suas atribuicées legais, solicitou a este 6rgao,
parecer sobre processo de dispensa de licitagio n° 09/2017, instaurado para
aquisicéo e instalagéo de porta de vidro para a frente do Plenario existente no prédio da
Cémara Municipal de Porecatu.

Foram apresentadas 03 (trés) cotagdes para o preco do bem, a saber:

1. Multiforme Vidros, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério
da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n° 04.749.372/0001-76, localizada na avenida 14 de
Novembro, n°® 767, na cidade de Florestépolis, Estado do Parana, pelo valor de R$
1.245,00 (um mil, duzentos e quarenta e cinco reais);

2. Vidragaria Porecatu, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n° 08.050.259/0001-59, localizada na rua
Paranagua, n° 651, na cidade de Porecatu, Estado do Parang, pelo valor de R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais); e,

3. Moldutelas, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda (CNPJ/MF) sob o n° 15.576.946/0001-78, localizada na rua Tapajos, n° 449,
Vila Oliveira, na cidade de Rolandia, Estado do Parana, pelo valor de R$ 1.040,00 (um
mil e quarenta reais).

O Presidente desta Casa, por via de despacho datado de 27 de marco
de 2017, submeteu o presente processo a Contadoria e a Tesouraria, questionando se
havia dotag&o orgamentaria e disponibilidade de recursos para cobrir as despesas de
aquisicdo, respectivamente. Na mesma deliberagédo, a Presidéncia determinou que,
apoés a manifestacdo da contabilidade e da tesouraria, fosse o processo encaminhado
para analise juridica desta divisao, perquirindo, sobretudo, se é o caso de se fazer a
contratagdo mediante dispensa de licitagao.

Na sequéncia, a Tesouraria desta Casa informou a existéncia de
recursos para acorrer as despesas da presente licitagéo, através de missiva datada d
03 de abril de 2017.

E, por fim, manifestou-se a Contadoria, mediante expedicao (d
memorando interno datado também de 03 de abril de 2017, informando a existéncialda
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

dotag@o orgamentaria identificada pelo cédigo 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00,
para a contratagao solicitada.

Apos todo o processado, vieram os autos para esta Procuradoria, na
data de 07 de abril de 2017.

E o relatorio.

Il- FUNDAMENTACAO

Primeiramente, importante deixar consignado que ¢ do gestor publico o
poder discricionario de optar pela contratagdo do objeto, e a opgéo pelo valor, que
melhor atendam ao interesse publico, ndo podendo a assessoria juridica adentrar no
mérito dessas escolhas.

Feita essa consideragédo, saliente-se, na sequéncia, no gque concerne a
possibilidade da contratagéo direta, que o art. 37, inciso XXI, da Constituicdao Federal,
determina expressamente que os contratos administrativos sejam obrigatoriamente
precedidos de licitagéo, ressalvadas as excecdes previstas em lei. Idéntico preceito esta
contido na regra do art. 2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993.

Essa mesma lei indica as excegbes a regra da exigibilidade da licitagdo
dos contratos firmados pelo Poder Publico, a saber, as hipéteses de dispensa e
inexigibilidade. Sdo casos em que se pode estimar que os beneficios potencialmente
extraiveis de uma licitagdo serdo insuficientes para justificar os encargos necessarios a
sua realizacéo.

Um desses casos é justamente quando custo econdmico da licitagao
torna-se inviavel quando comparado com o pregco do bem ou servigo a ser adquirido.
Nesse contexto, o inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993,
estabelece a possibilidade de dispensa de licitacio para servicos e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para o convite (art. 23, inciso ll,

alinea “a”), ou seja, até R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Parte-se do pressuposto de que o custo econémico da licitacdo é
desproporcional ao beneficio que dela seria auferivel para operagdes até o limite do
valor acima referido, autorizando-se, portanto, a compra direta.

No caso concreto, verifica-se que foi obtida cotacédo no valor maximo
de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), da empresa Vidragaria Porecatu,
montante que esta abaixo do limite estabelecido pelo inciso Il do art. 24 da
8.666, de 21 de junho de 1.993.

Logo, revela-se presente hipétese que autoriza se faca a contrat
mediante dispensa de licitagéo pelo critério do valor, nos termos do inciso II do a



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

cc art. 23, inciso ll, alinea “a”, ambos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, uma
vez que, dentre os orgamentos apresentados, todos estéo situados abaixo do limite legal
para a hipétese de autorizagéo de contratagao direta, remanescendo, pois, apenas a

sugestdo de que se faca necessariamente pela menor cotacdo (qual seja, R$

1.040,00, da empresa Moldutelas), desde que atendidas as condigbes de

habilitacdo previstas na Secdo Il, do Capitulo |, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993.

Nao € demais esclarecer, por oportuno, que, mesmo se fosse considerar
que o objeto do presente certame seja o0 mesmo daquele que recebeu o nimero 04-
2016, ainda assim entende-se pela possibilidade de dispensa, na medida em que a
somatéria dos objetos de ambos os procedimentos resulta no valor de R$ 3.540,00 (trés
mil, quinhentos e quarenta reais)’, nao ultrapassando, pois, o limite estabelecido pelo
inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993. Além disso, ndo ha que
se falar em fracionamento da licitagdo, uma vez que os objetos referem-se a
compartimentos fisicos distintos dentro do prédio (o procedimento anterior referia-se a
porta da entrada do prédio; j4 o presente refere-se a entrada do Plenério), e estdo sendo
cotados/adquiridos na medida das necessidades surgidas a partir do perecimento de
cada qual.

lll- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de realizacdo da
aquisicdo direta dos bens e servigos objetos da solicitagdo descrita no item |,
dispensado o certame licitatério, recomendando-se, ainda, que se faga pelo menor
preco encontrado na cotagéo (qual seja, R$ 1.040,00, da empresa Moldutelas), uma
vez preenchidas as condigdes de habilitagdo previstas na Secao Il, do Capitulo I, da
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme fundamentagéo constante do
item Il acima.

Salvo melhor juizo, esse

i Nosso parecer.

Porecatu, Parana, e 2 de 2017.

PR
Fabio Anta l‘%‘\"ﬁ o

At "’ u

' Valor correspondente & somatdria do certame anterior, no montante total de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), e do presente, no montante de R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais).

12
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Oficio n.° 001/2017-CL

Porecatu, 17 de maio de 2017.

A MOLDUTELAS,

Venho por meio deste, notificar Vossa
Senhoria para que apresente, no prazo maximo de 10 (dez) dias
Uteis, os documentos indicados nos arts. 28 e 29, da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, sob pena de
desclassificacio da proposta apresentada na data de
27/03/2017, conforme cbépia em anexo, para venda e instalacao
de porta blindex na entrada do Plenadrio da Camara Municipal de

Porecatu.

Ciente de total compreensdo e nao havendo

mais nada a se tratar, apresento votos de respeito e

consideracao.
“wgo S.di Prgw
“Hgo S, VAo
(\//DlﬁéO STAFANA{b DE AQAUJO
PRESIDENTE DA COMISSAC DE LICITACAO
CAMARA MUNIPAL DE PORECATU
A Empresa

Moldutelas - Adilson Zanata
Rua Tapajés 449 - v. Oliveira
Rolandia - Parana

86600-000



= Passa 0 servico pra outro .., Num vou ficar mais te atrazando

B 9 Adilson Vidracaria

¥I5t0 por ulbmao hoje as 12.04 q Ci? :
nsagens
Bom dia
Bomdia o
1335 i
o Estou vendo agui se j& chegou os papéis . j4 passo
Biz.. obrigado &

1335

assl. « @ Chegou 5
7
15/5/2017
1330

Bom dia jovemn, estou tentando contato com we portelefone e ndo estoy v
o conseguinda. estou sendo cobrado dmais a respeito da instalacdo da porta...

prediso g me fale se vai conseguir a documentasdo ou ndo, para que eu possa
ver o g faco aqui...

Diego
Tentei mas ndo consegui tirar a certiddo estadual ..

AW ; Obrigado .

Beleza jovem, obrigado
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Pesquisar Email e Pessoas O ® Novolv M Exchir &= Arquivar  Lixo eletrbnico| ¥ Limpar  Mover para v

~ Pastas

Caixa de Entrada

Lixo Eletronica
Rascunhos

Itens Enviados
Itens Excluidos

Arguivo Morto

H 8

10

Email — diego.cmporecatu@hotmail.com

VIDRAGARIA MOLDUTELAS

Diego Araujo

seg 15/05, 1131

Bom dia Adilson

Poderia me informar a respeito da documentacio

para instalacdo da porta do Plensrio da Cimara Municipal de Porecatu.
Preciso que no maximo ate quarta esses documentos sejam enviados,
sendo terei que anular o seu arcamento

€ contratar da que apresentou o segundo menor prego.

Fico no aguardo da resposta.

Att.

Diego Stafanato de Araujo

Assessor Parlamentar

Camara Municipal de Porecatu
&-(43) 36231309 - (43) 999168459

ADILSON ZANATA <MOLDULANDIA@outlook.com.br>
seg 27/03, 14:48
Vocé ¥

PLENARIO PORECATU l...
14 KB

Baixar Salvar no OneDrive - Pessoal

Categorias v

15



.i:g‘; Secretaria da Micro o Pequena Ei P da Presi ia da R
pi  Secretaria de Racionalizagdo e Simplificagio
Emg ial ® &

Departamento de Rags

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 172

0 DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE OA SEDE NIRE DA FILIAL (preenchar
4110531416-5
NOME DO EMPRESARIO {completo sem abseviaturas)
CLAUDEMIR TENAN
NACIONALIDADE ESTADD CIVIL
BRASILEIRA
SEXO REGIME DE BENS {se casado)
M g F L—_] COMUNHAO UNIVERSAL
FILHO DE (pai) {mae}
ARMANDO TENAN |DOLORES MEDINA TENAN
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE {nimero) Orgdo Emissor UF CPF (nimero)
07/1111964 39537630 I ssp PR 525.664.989-20
EMANCIPADO POR (forma de emancipagio somente no caso de menor)
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, eic) NUMEROD
RUA - MANOEL TUDELA 876
COMPLEMENTO BAIRRO ! DISTRITO CEP
TERREO CENTRO 86165000
MUNICIFIO UF
| FLORESTOPOLIS PR

declara, sob as penas da lei, nao estar impedido de exerce
requer a Junta Comercial do Estado do Parana.

r atividade empresaria, que nao possui outro registro de empresario, e | 4

ATO [ DESCRIGAO 0O ATO
002 |ALTERACAO

EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO
021 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO

EVENTO| DESCRIGAQ DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL
CLAUDEMIR TENAN - ME

LOGRADOURO (rua, av, eic )

NUMERC
AVENIDA 14 DE NOVEMBRO 767

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
TERREO CENTRO 86165000
MUNICIFIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
FLORESTOPOLIS I PR I BRASIL multiforme. vidros@gmail.com
VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extenso)
10.000,00 DEZ MIL REAIS

R ELETRICA DE ALARME, CERCA ELETRICA E
4743100

| Atigases secundisiag

PORTAO ELETRONICO, PRESTAGAO DE SERVICOS DE COLOCAGAO DE |
VIDROS, ESPELHOS, ELETRONICO, PRESTAGAO DE SERVICOS DE COLOC,

CODIGO DE AT DESCRICAO DO OBJETO
Em"“‘é'm Fiscay | COMERCIO VAREJISTA DE ALARME PARA RESIDENCIA, PRESTAGAO DE sizxgzos DE INSTALAGAO E MANUTENGAO |
BOX PARA BANHEIRO. FORRO DE PVC E DIVISORIAS.

O DE VIDROS, ESPELHOS, PERSIANAS

475999 |COMERCIO VAREJISTA DE VIDROS, PERSIANAS, BOX PARA BANHEIRO, DIVISORIAS, PORTAS SANFONADAS, | |
4321500  |MOLDURAS, QUADROS. ESPELHO, FORRO DE PVC, MOVEIS NOVOS, MATERIAL ELETRICO. ]
4330499 [FABRICAGAO DE ARTIGOS DE VIDRO, FABRICAGAO DE ARTEFATOS DE MATERIAL PLASTICOS PARA USO NA|
4759801  |CONSTRUGAO. EXCETO TUBOS E ACESSORIOS - BOX PARA BANHEIRO, FABRICACAO DE ARTEFATOS DE MATERIAL |
4744005 PLASTICO PARA OUTROS USOS, NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE - PERSIANAS s
4789099  |COMERCIO VAREJISTA DE PEDRAS PARA REVESTIMENTO.

4754701 X
(CONTINUA) \
\ ™~
" | DATA DE INICIC DAS ATIVIDAGES | MU OE INSCRIGAO NG GNPy TRANSFERENCIA DE SEDE OU OE FILIAL DE QUTRA UF UF “\JUSO DA JUNTA
1011072001 04.749.372/0001-78 NIRE sraorior \i\ m

ASSINATURA DA FIRMA PELQ EMPRESAR|O (ou peio rep

e s d

C'{ﬂd&‘&fﬂ"/f'i‘? /,{{/J@/YO f"'}fr

CATADAASSINNTURAS 2 [
26/0212015

EMPRES

e P
O o N4
= %
891 . JUNTA COMERGIAL DO PARANA
AGENCIA REGIONAL DE LONDRI
<t sl CERTIFICO O REGISTRO EM: 09/03/2015
i, t SOB NUMERO: 20151428999
A Protocolo: 15/142899-9 DE OWOE@&% ;
i Empresa:dl 1 0531416 5
N l!cmmm TENAN - ME Fripe Res e i
; LIBERTAD BOGUS
S Ji AR Sl oo SERRETANA
PR1201500337749 R LR TR AR TN




Secretaria de Racionalizagiio e Simplificagio
D de Registro E Llaba

Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidéncia da Republica

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 2/2

o ek e = &

. [NUMERO DE

REGISTRO OE EMPRESA, - NIRE DA SEOE

> L 5 s i = e
NIRE DA FILIAL {preencher somente se alo ferente a filial)

:|4110531418-5
NOME DO EMPRESARIO (completo sem abrevialuras) i
CLAUDEMIR TENAN
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL =
BRASILEIRA CASADO
SEXO REGIME OE BENS (se casado)
%

M F D COMUNHAQ UNIVERSAL
FILHO DE (pm) (mie)
ARMANDO TENAN IDOLORES MEDINA TENAN
NASCIDO EM (data de nascimenlo) IDENTIDADE (numero) Orgdo Emissor UF CPF (numero)
07/11/1964 39537630 | SSP PR 525.664.989-20
EMANCIPADO POR (forma de emancipacio somente no caso de menor)
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, sic) NUMERO

RUA - MANOEL TUDELA 876
COMPLEMENTO BAIRRO ! DISTRITO CEP

- TERREO CENTRO 86165000

WUNICIPIO UF
FLORESTOPOLIS PR

requer a Junta Comercial do Estado do Parana:

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui outro registro de empresario, e |

ATO DESCRIGAO DO ATO
002 |ALTERACAO

EVENTO] DESCRIGAO DO EVENTO
021 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

EVENTO| DESCRICAD DO EVENTO

EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL
CLAUDEMIR TENAN - ME

LOGRADOURO (rua, av. etc.)
AVENIDA 14 DE NOVEMBRO

NUMERO
767

COMPLEMENTO
TERREO

BAIRRO / DISTRITC CEP
CENTRO 86165000

MUNICIPIO
FLORESTOPOLIS

UF PAIS

CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
l PR |BRASIL

multiforme vidros@gmail com

VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL {por extensa)
10.000,00 DEZ MiL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE| DESCRIGAG DO OBJETO
ECONOMICA

(CNAE Fiscal)
Asvidade principal

4743100
/'*I\A-m Aecunddrizn
4742300
2319200
2229399
2229303
4744006

OATA DE INICIO DAS ATVIDRDES | NUMERO DE INSCRIGAG NO CRPJ
10/10/2001 .749.372/0001-76

TRANSFERENCIA DE SEDE OU O FIUAL DE OCUTRA UF
NIRE anterior

A.SSH!ATURA DA Fil 'Pj O EMPR RIO (ou pelo.sep: i
| Adfv A7 1ZA| ZENBY - NE

2610212015 = -

'J._"'_;-"’! ——
PARA USQ EXCLUS| VO DA UN COMERCIAL
SEAIMN |
DEFERIDO. 7
JUNTA COMERCIAL DO PARANA
PU‘BlélglllJﬁi% ' AGENCIA REGIONAL DE LONDRINA
L4

CERTIFICO O REGISTRO EM: ()
g03MUM.El:(sJ';{E‘g:L51326!299‘53;’03/2[]15
Empresa:d1 1 0531416 5 DE oautel)
CLAUDEMIR TENAN - ME

LIBERTAD BOGUS
SECRETARIA GERAL

O e

17
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLAUDEMIR TENAN - ME

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 04.749.372/0001-76
Certiddo n°: 123632716/2017
Expedigdo: 25/01/2017, as 11:16:52
Validade: 23/07/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigido.

Certifica-se gue CLAUDEMIR TENAN - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

04.749.372/0001-76, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacg¢3o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ldel

http://www.receita.fazenda.gov.br/aplicacoes/ ATSPO/certidao/Cndconj...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLAUDEMIR TENAN - ME
CNPJ: 04.749.372/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a
exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacio da regularidade fiscal; e

2. n&o constam inscricdes em Divida Ativa da Unido na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pablicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se i situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paréagrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.brs.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN r° 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 11:37:30 do dia 02/02/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/08/2017.

Caddigo de controle da certiddo: 42FA.3AE8.36D5.D3AD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 04749372/0001-76

Raz3do Social: EMPRESA CADASTRADA VIA GUIA SIMPLIFICADA

Endereco: CADASTRAMENTO GUIA SIMPLIFICADA / GUIA SIMPLIFICADA / / / O-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 26/05/2017 a 24/06/2017

Certificacdo Namero: 2017052602381947510434

Informacgdo obtida em 05/06/2017, as 10:59:34.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU — PARANA
RUA SIDNEY NINNO, 440

CEP - 86160-000

PORECATU - PARANA 21

DISPENSA DE LICITACAO

COMISSAO DE LICITACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2017

OBJETO: AQUISIGAO E INSTALACAO DE PORTA BLINDEX NA ENTRADA DO
PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU.

DESPACHO

Tendo em vista a apresentacao de
requerimento, pareceres e documentos que compde O presente
processo licitatério, fica autorizado & compra direta do
material solicitado, observando que se faca a compra pelo

menor preco apresentado na cotacao.

Porecatu, 06 de junho de 2017.

COMISSAO DE LICITAGCAO

Diego Stafanato de Araujo - Presidente

(

Sidney Lopes da Silva - Secretéario

P



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2017

DESPACHO:

1 — Estando o presente processo devidamente autuado, com as informagdes
necessarias do Setor de Contabilidade e Or¢gamento, bem como da Tesouraria, dando conta
da possibilidade de pagamento;

2 — Tendo em vista o douto parecer prévio do Procurador Juridico
informando a possibilidade de dispensa de licita¢do, pelas razdes ali expostas;

3 — Conforme despacho da Comissdo de Licitagdo favoravel a aquisi¢io
através de dispensa de licitagdo;

4 — Determino que seja dado inicio na efetivagio da realizacdo de

aquisi¢do do objeto, pela empresa MULTIFORME VIDROS, no valor total de R$ 1.245,00

(mil duzentos e quarenta e cinco reais).

5 — Cumpra-se.

Porecatu, 06 de junho de 2017.

oS
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

EDITAL N° 10/2017

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2017

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, através da
Comissdo de Licitacdo, com a devida autorizacao expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n°
8.666/93 e suas alteracdes, bem como pelas demais legislacdes
aplicaveis e pelas condicdes deste Edital, torna publico que
ira comprar diretamente com dispensa de licitacdo, com amparo
no artigo 24, inciso II da Lei de Licitacdo, da empresa
MULTIFORME VIDROS, uma porta blindex,a ser instalada na
entrada do Plenario da Camara Municipal de Porecatu, no valor
total de R$ 1.245,00 (mil duzentos e quarenta e cinco reais).

Porecatu, 06 de junho de 2017.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
EDITAL N° 10/2017

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N°09/2017

A Cédmara Municipal de Porecatu, Estado do Parand, através da
Comissdao de Licitagdo, com a devida autorizagdo expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n® 8.666/93
e suas alteragdes, bem como pelas demais legislagdes aplicdveis e
pelas condigdes deste Edital, torna publico que ird comprar
diretamente com dispensa de licitagdo, com amparo no artigo 24,
inciso 11 da Lei de Licitagdo, da empresa MULTIFORME VIDROS,
uma porta blindex,a ser instalada na entrada do Plenario da Cimara
Municipal de Porecatu, no valor total de R$ 1.245,00 (mil duzentos e
quarenta e cinco reais).

Porecatu, 06 de junho de 2017.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Junior
Cadigo Identificador:3FA723A8

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 09/06/2017. Edigao 1271

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

http://www.diariomunicipal.com.br/famp/materia/3FA723A8

111



Parané , 09 de Junho de 2017 + Didrio Oficial dos Municipios do Parana « ANO VI|N°® 1271

Pardgrafo Unico: O valor concedido para o servidor serd de R$
125,00 (cento e vinte e cinco reais), correspondente a ¥2 (meia) diaria,
calculado na forma do disposto no Art. 5° da referida Lei.

Art. 3° — Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicag@o.

EDIFICIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

PITANGUEIRAS, em 06 de junhe de 2017.

ANTONIO EDSON KOLACHINSKI
Prefeito Municipal
Publicado por:
Paulo Sergio Gongalves
Cédigo Identificador:B2AB884B

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 064/2017

DATA: 06 de junho de 2017.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PITANGUEIRAS, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribui¢des legais,

RESOLVE:-

Art. 1° — Designar o servidor Sr. José Labegalini, Matricula n® 179-
9/1, ocupante do cargo efetivo de Motorista, para efetuar o servigo de
transporte de pacientes até a cidade de Assis/SP, para realizagio de
consultas, exames e procedimentos oftalmolégicos, agendados para o
dia 08 de junho de 2017.

Art. 2° - Conceder didria para o servidor realizar o servigo
mencionado no artigo anterior, nos termos do Art. 4° I, da Lei
Municipal n® 246/2005 de 21/02/2005, com as alteragdes introduzidas
pela Lei Municipal n® 527/2013 de 25/04/2013.

Pardgrafo Unico: O valor concedido para o servidor serd de R$
125,00 (cento e vinte e cinco reais), correspondente a 2 (meia) didria,
calculado na forma do disposto na Art. 5° da referida Lei.

Art. 3° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicag@o.

EDIFICIO DA  PREFEITURA DO
PITANGUEIRAS, em 06 de junho de 2017.

MUNICIPIO  DE

ANTONIO EDSON KOLACHINSKI
Prefeito Municipal
Publicado por:
Paulo Sergio Gongalves
Codigo Identificador:38BF23E0

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

ADMINISTRACAO
DECRETO N° 059/2017

APROVA SUBDIVISAO DE LOTES DE TERRA
QUE  ESPECIFICA E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parand, no uso das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aprovado o Projeto de Subdivisdo do lote de terra n°
04 da quadra B, com frente para a Rua Professor Paulo de Oliveira
Carvalho, Jardim Sumaré, desta cidade de Porecatu, Estado do Parana,
em 02 lotes que doravante passardo a denominarem-se lotes n% 04 e
04-A, com as seguintes medidas, divisas, dreas e confrontagoes
abaixo:

Lote 04 Quadra B — Jardim Sumaré

R

F\
L~ T

N
o

Area: 133,37 m?
Cadastro Imobilidrio: 4039-0
Endereco: Rua Professor Paulo de Oliveira Carvalho, n® 384

FRENTE: Para a Rua Professor Paulo de Oliveira Carvalho, medindo
5,50 m;

LADO ESQUERDO: Para o lote n° 03, medindo 24,25 m;

FUNDO: Para o lote n® 09, medindo 5,50 m;

LADO DIREITO: Para o lote n® 04-A medindo 24,25 m;

Lote 04-A Quadra B —Jardim Sumaré
Area: 133,37 m?

Cadastro Imobilidrio: 6782-0
Endereco: Rua Professor Paulo de Oliveira Carvalho, n® 378

FRENTE: Para a Rua Professor Paulo de Oliveira Carvalho 5,50 m;
LADO ESQUERDO: Para o lote n° 04, medindo 24,25 m:
FUNDQO: Para o lote n° 08, medindo 5,50 m;

LADO DIREITO: Para o lote n° 05, medindo 24,25 m;

Artigo 2° - Ficam declaradas edificdveis as drcas de terras ora
subdivididas, referidas no artigo anterior deste Decreto.

Artigo 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU,
Estado do Parand, aos seis dias do més de junho do ano de dois mil e
dezessete (06.06.2017).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Caodigo Identificador:96198EFD

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
EDITAL N° 10/2017
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 09/2017

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parand, através da
Comissdo de Licitagio, com a devida autorizagdo expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n°® 8.666/93
e suas alteragdes, bem como pelas demais legislagdes aplicéveis e
pelas condigbes deste Edital, torna piblico que ird comprar
diretamente com dispensa de licitagdo, com amparo no artigo 24,
inciso II da Lei de Licitagdo, da empresa MULTIFORME VIDROS,
uma porta blindex,a ser instalada na entrada do Plenario da Cémara
Municipal de Porecatu, no valor total de R$ 1.245,00 (mil duzentos e
quarenta e cinco reais).

Porecatu, 06 de junho de 2017.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Cédigo Identificador:3FA723A8
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
EDITAL N° 11/2017
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 12/2017

A Cimara Municipal de Porecatu, Estado do Parand, através da
Comiss@o de Licitagio, com a devida autorizagio expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n® 8.666/93
e suas alteragbes, bem como pelas demais legislagdes aplicdveis e
pelas condicdes deste Edital, torna pdblico que ird comprar
diretamente com dispensa de licitagdo, com amparo no artigo 24,
inciso II da Lei de Licitagdio, da empresa R.A. RODOLPHO
INFORMATICA, um servidor torre para a Camara Municipal de
Porecatu, a ser utilizado no setor de contabilidade. no valor total de
RS 6.849.,00 (seis mil oitocentos e quarenta ¢ nove reais).

www.diariomunicipal.com.br/amp 142




